
Consultas Realizadas 

Licitación 457828 - ADQUISICION DE
PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS

Y ANIMALES- AD REFERENDUM
Consulta 1 - modificar

Consulta 2 - PRECIO REFERENCIALES

Consulta 3 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 09-01-2025

Considerando la magnitud del llamado y verificando que existe diferente puntos de distribución ,consultamos a la
convocante la posibilidad de especificar a donde corresponde los ítems sujeto del llamado para entrega correspondiente, a
los efectos de una correcta cotización considerando los puntos de distribución

Respuesta Fecha de Respuesta 14-01-2025

Buenos días Sres, en relación a su consulta sobre la identificación de las unidades afectadas para la provisión de los ítems
en caso de ser adjudicado, se encuentra en el PBC- PLAN DE ENTREGA DE LOS BIENES (ver cuadro)

Consulta Fecha de Consulta 09-01-2025

solicitamos a la convocante revisar y mejorar los precios referenciales ya que se encuentran muy por debajo del precio de
venta en el Mercado Paraguayo y como es bien sabido el pais tuvo una gran inflacion en sus productos ya sea produccion
nacional e importaciones. favor mejorar los precios referenciales para mejor cotizacion y que de esta manera exista mayor
participacion en dicho llamado, como tambien solicitamos diferenciar de que item a que item le corresponde para cada
Lugar de entrega y especificar los lugares de entregas y sus departamentos.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-01-2025

Buenos días Sres, en relación a su consulta sobre los precios referenciales obtenidos por la convocante o unidad
responsable, la convocante manifiesta que los precios obtenidos son conforme al método establecido en la Resolución
DNCP Nº 454/2024 de fecha 15 febrero del corriente, en su Anexo GUIA PARA LA ELABORACIÓN DE PRECIOS DE
REFERENCIA. Las Convocantes deberán seleccionar al menos tres precios obtenidos, de la combinación de dos o más de los
siguientes incisos y sacar un promedio de los mismos: (en un portal público de internet, o a través de publicaciones
periodísticas, revistas u otro medio comprobatorio idóneo, páginas web, catálogos, Precios adjudicados por la propia
Convocante, o por otros Organismos, Entidades o Municipalidades; o de potenciales oferentes. Atendiendo que los mismo
se establece en el PBC el análisis de precios ofertados donde expresa que si bien exista diferencias entre el precio
referencia y el precio ofertado , a aquellos que sobrepasan el 15 % por encima del precio en referencia, se solicitara la
justificación al respecto, tener en cuenta. Favor ajustarse al PBC.

En el segundo punto en cuanto a la identificación de los ítems a ser proveídos a las unidades, se aclara que dicho punto se
encuentra en el PBC- PLAN DE ENTREGA DE LOS BIENES (ver cuadro)

Consultas Realizadas   Licitación 457828 - ADQUISICION DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS Y ANIMALES- AD REFERENDUM

02/02/26 20:18 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Experiencia Requerida

Consulta 4 - Capacidad Técnica

Consulta 5 - Ítem N° 11 “Pollo entero”

Consulta Fecha de Consulta 10-01-2025

b) Demostrar haber suministrado satisfactoriamente los bienes o servicios solicitados (Provisiòn de productos alimenticios y
de animales) para Instituciones Públicas o Privadas en los últimos 3 (tres) años (2022-2023-2024) en un porcentaje
equivalente del 50% del monto máximo ofertado, pudiendo presentarse los que fueren necesarios para acreditar el
volumen (50% del monto máximo de la oferta) solicitado dentro del periodo señalado. No se considerarán contratos o
facturas que no estén acompañadas de la recepción final y constancia de buen cumplimiento. Se aceptaran facturas al
cantado de venta al publico que no contenga contrato de por medio.
C) Para los Oferentes que cuentan con contratos con esta Convocante en los años 2022,2023 y 2024: Deberán presentar
copias simples de los Contratos firmados con copia simple de las
facturas emitidas, copias simpes de las guías de remisión y certificado de buen cumplimiento de los contratos presentados.
Los certificados deberán estar firmados por los responsables de
la ejecución de los mismos.(la omision del mismo sera factible de ser analizado en su profundidad por el comite
evaluacion.) Con relación a esta exigencia solicitamos que la convocante analice solicitar copia de contratos y constancia
de buen cumplimiento, para que solicitan copia de facturas y guias de remisión, o en su defecto verificar en el portal de
contrataciones el cumplimiento de la adjudicación de contrato presentado, ahi se puede visualizar el monto adjudicado y el
monto ejecutado de cada contrato, este pedido lo realizamos a fin de evitar el uso excesivo de papel y así contribuir con el
medio ambiente, solicitamos puedan ser analizada esta consulta.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-01-2025

Buenos días Sres, en relación a su consulta sobre la exigencia de la presentación de las facturaciones y guías de remisión
es por lo siguiente: se considera que un contrato firmado por ambas partes, obedece tener respaldo, las notas de
remisiones, la recepción, y su posterior facturación, un contrato sin esas documentaciones de respaldo (nota de remisión
recepción y facturación) no certifica la veracidad del 100 % del contrato si ha sido ejecutado y proveído sea parcial o total.
Razón por la cual se solicita la presentación de los mismos.

Las documentaciones de los mismos si no se presentan en forma física se puede presentar en formato digital o vía correo
electrónico, o mencionando en la nota los detalles o información de forma correcta para la verificación en el portal de la
DNCP. de esa forma se evita el uso excesivo de papel y así contribuir con el medio ambiente.

Consulta Fecha de Consulta 10-01-2025

c) Copia simple de la constancia de habilitación de cámaras frigoríficas para la refrigeración de carne con capacidad
mínima de 60 (sesenta) reses, expedida por la SENACSA. Se admitirán
arrendamiento de cámara, con habilitación de SENACSA al día, no se admitirán prorrogas provisorias ni documentos que no
sean los firmados por los directores de los organismos
competente. Con relación a esta exigencia solicitamos a al Convocante realice la consulta respectiva a SENACSA, porque
ellos desde hace años ya no realizan la habilitación de cámaras frigoríficas en forma independiente sino que realizan la
habilitación del establecimiento del oferente con la cámara ya instalada dentro del mismo, por lo cual lo solicitado será
imposible de cumplir por parte de ningun proveedor, solicitamos excluir dicho requisito

Respuesta Fecha de Respuesta 14-01-2025

Buenos días Sres, en relación a la consulta realizada en cuanto a la presentación de copias simples de la constancia de
habilitación de cámaras frigoríficas, en caso de no poseer propio, donde expresa que se admitirá arrendamiento de cámara
con la habilitación del mismo. Este requisito solo se tendrá en cuenta en caso de no poseer la habilitación del
establecimiento del oferente con la cámara ya instalada dentro del mismo.

Consultas Realizadas   Licitación 457828 - ADQUISICION DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS Y ANIMALES- AD REFERENDUM

02/02/26 20:18 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Ítem N° 11 “Pollo entero”

Consulta 6 - precios referenciales

Consulta 7 - Ítem N° 56 - Aceite vegetal comestibles de girasol (en bidón de
900 ml)

Consulta 8 - Ítem N° 137 “Pollo entero”

Consulta 9 - Especificar Unidades

Consulta Fecha de Consulta 10-01-2025

están solicitando ¿pollo con menudencia o sin menudencia?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-01-2025

Buenos días Sres., en relación a su consulta en el ítem Nº 11 Pollo Entero, La convocante manifiesta que se tendrá en
cuenta la presentación del bien sin menudencias, considerando que solo se recibió una consulta al respecto.

Consulta Fecha de Consulta 10-01-2025

Solicitamos amablemente a la convocante, verificar TODOS los precios referenciales y modificarlos según los costos
actuales del mercado nacional, ya que están totalmente desfasados.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-01-2025

Buenos días Sres, en relación a su consulta sobre los precios referenciales obtenidos por la convocante o unidad
responsable, la convocante manifiesta que los precios obtenidos son conforme al método establecido en la Resolución
DNCP Nº 454/2024 de fecha 15 febrero del corriente, en su Anexo GUIA PARA LA ELABORACIÓN DE PRECIOS DE
REFERENCIA. Las Convocantes deberán seleccionar al menos tres precios obtenidos, de la combinación de dos o más de los
siguientes incisos y sacar un promedio de los mismos: (en un portal público de internet, o a través de publicaciones
periodísticas, revistas u otro medio comprobatorio idóneo, páginas web, catálogos, Precios adjudicados por la propia
Convocante, o por otros Organismos, Entidades o Municipalidades; o de potenciales oferentes. Atendiendo que los mismo
se establece en el PBC el análisis de precios ofertados donde expresa que si bien exista diferencias entre el precio
referencial y el precio ofertado ,a aquellos que sobrepasan el 15 % por encima del precio en referencia, se solicitara la
justificación al respecto, tener en cuenta. Favor ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-01-2025

solicitamos a la convocante, aceptar el aceite en presentación de un litro.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-01-2025

Buenos días Sres, en relación a su consulta en cuanto a la presentación de los recipientes con su relación de medida es
mínima, por ende la relación de medida puede sobrepasar siempre y cuando cumpla las especificaciones técnicas y los
análisis se basa en el precio ofertado.

Consulta Fecha de Consulta 10-01-2025

están solicitando ¿pollo con menudencia o sin menudencia?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-01-2025

Buenos días Sres., en relación a su consulta en el ítem Nº 137 Pollo Entero. La convocante manifiesta que se tendrá en
cuenta la presentación del bien sin menudencias, considerando que solo se recibió una consulta al respecto

Consultas Realizadas   Licitación 457828 - ADQUISICION DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS Y ANIMALES- AD REFERENDUM

02/02/26 20:18 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Especificar Unidades
Consulta Fecha de Consulta 10-01-2025

Solicitamos a la convocante si puede especificar a que unidades corresponderían de tal item a tal item para una mejor
proyección de los precios atendiendo los puntos de entregas de los productos solicitados, como lo venían realizando en los
llamados anteriores para una mejor cotización de los precios, atendiendo a los ultimos reajustes que hubieron con relación
a ciertos productos, y tener así un precio mas acorde al precio actual teniendo en cuenta el costo de fletes y otros gastos
inherentes al presente llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-01-2025

Buenos días Sres, en relación a su consulta sobre la identificación de las unidades afectadas para la provisión de los ítems
en caso de ser adjudicado, se encuentra en el PBC- PLAN DE ENTREGA DE LOS BIENES (ver cuadro)

Consultas Realizadas   Licitación 457828 - ADQUISICION DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS Y ANIMALES- AD REFERENDUM

02/02/26 20:18 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 457828 - ADQUISICION DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS Y ANIMALES- AD REFERENDUM
	Consulta 1 - modificar
	Consulta 2 - PRECIO REFERENCIALES
	Consulta 3 - Experiencia Requerida
	Consulta 4 - Capacidad Técnica
	Consulta 5 - Ítem N° 11 “Pollo entero”
	Consulta 6 - precios referenciales
	Consulta 7 - Ítem N° 56 - Aceite vegetal comestibles de girasol (en bidón de 900 ml)
	Consulta 8 - Ítem N° 137 “Pollo entero”
	Consulta 9 - Especificar Unidades


